



SULEQATIGIISITSISUT
SAMARBEJDSPARTIET

EM2020/19

Tillie Martinussen

1. behandling

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om ændring af Inatsisartutlov om obligatorisk pensionsordning

(Naalakkersuisoq for Finanser)

Det er for så vidt positivt, at man her søger, at gøre op for nogle af de fejl vi alle diskuterede da denne lov blev indført. Det er så ikke så positivt, at det stadig er en jungle af tilretninger, og administration.

Det er ganske positivt, at man søger både at sætte loft over indkomsten der opspares, og at man søger, ikke at ramme mennesker med meget lav indkomst. Så langt så godt.

Også positivt, at der rettes op på den tidligere fadæse med danske og grønlandske opsparings-muligheder. Det er trods alt et rigsfællesskab med megen arbejds-udveksling.

Det er til gengæld altafgørende, at vort skattesystem er nemt at administrere, og især nemt at gennemskue for borgerne. Der er der stadig rigtigt, rigtigt meget arbejde at gøre.

Det er for så vidt også sympatisk, at man ønsker det berømte beskæftigelsesfradrag og selskabsskatten sænkes. Men det kan ikke stå alene, sådan som det er nu, er dødvægtstabet ved disse tiltag ikke indhentet, tilskyndelsen til at arbejde indhentes ikke, pengene spises op af afgifter og dyrere byggerier mm., samt belåning af samfundet samtidig ikke gør noget godt for økonomien eller arbejdslysten.

Med andre ord: hvis folk skal forbruge mere, skal de have råd til forbruget, som ikke må stige prismæssigt i takt med, eller overhalende, det fradrag der kommer.

Og meningen med omlægning af skat og pension, er i hvert fald ikke, at det skal indhentes ved en masse hovsa-løsninger og et kæmpestort bureaukrati, der er meget dyrere.

Med disse ændringer, ser vi også, at der er mange pligter fremadrettet for virksomheder. De ønsker at kunne tilbageholde skat, for at hjælpe med, at der ikke opbygges for store restancer.

Gør det nu enkelt at drive virksomhed, og gør det enkelt at tjene penge, og lyt til dem.

Der er ligeledes en del arbejde at gøre med Forsvarets folk heroppe. Få nu bare de ændringer indarbejdet, således de ikke kommer i klemme. Det er både vore egne landsmænd, dem der arbejder med search and rescue, passer på grænserne for os mm.

Der er pt. omkring 200 personer fra Forsvaret, der skal ligge og bokse med skatteforvaltningen om, at få anerkendt deres pensionsopsparinger, og derfor ikke skal indbetale ekstra. De har en meget god opsparing i forvejen. Kunne de og Skattestyrelsen ikke bruge tiden bedre?

Forsvarets personalestyrelse og Forsvarets regnskabsstyrelse har allerede rettet henvendelse for at sikre at deres personale ikke skal betale 48% i skat, når de allerede har en opsparing.

Tjenestemænd ansat får 5-6 tusinde opsparat om måneden, dem uden, får det der svarer til 15% indbetalt på en pensionsopsparing. Der er altså ingen grund til, at de skal trækkes ind i den obligatoriske pension...

Få nu løst det problem.

Det er helt urimeligt at folk skal holdes fanget i det her rod.

Med disse ord sender jeg nærværende i relevante udvalg. Se at få kigget på, hvilke problemer der er med



**SULEQATIGIISSISUT
SAMARBEJDSPARTIET**

den her pensionsordning og opkrævning af skatter.
Den er altså ikke hjemme endnu...